Încă din 1877, cu studiul ,,Cercetări asupra dansuri lor şi instrumentelor de musică ale românilor", iar mai apoi
în 1891, în articolul "Cercetări asupra musicei ostăşeşti la români", Teodor T. Burada evidenţia vechimea unor
instrumente muzicale populare, avansând ideea romanităţii lor. Ideile lui nu au rămas fără ecou în opinia timpului.
Revista România Musicală scria în nr. 14/1114 şi 15/28 decembrie 1901, sub titlul "o colecţie inten:santă"': "Din
punct de vedere al istoriei obiceiurilor, tradiţiilor şi chiar al originei poporului român, această colecţie este, pentru
noi. de cea mai mare importanţă".

Interpretarea exclusiv romanistă a organologiei populare româneşti a primit corectări, de-a lungul timpului, dar.